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Önsöz 
 
 
 
Cumhuriyet Halk Partisi’nin Türkiye Cumhuriyeti  ile anı yılda kurulmuş ol‐

ması ve yaklaşık olarak 27 yıl iktidarda kalması Cumhuriyet tarihinin ilk yılla‐

rında belirleyici bir rol oynamasında etkili olmuştur. Bu nedenle de Cumhuri‐

yet tarihindeki gelişmelerle Cumhuriyet Halk Partisi’nin tarihi neredeyse bü‐

tünleşmiştir.  Bunların  bir  sonucu  olarak  da Cumhuriyet  tarihinin  ilk  yılları 

üzerine araştırma yapanlar mutlaka Cumhuriyet Halk Partisi’ne de değinmek 

durumunda kalmış ve kalmaktadırlar. Bunun da ötesinde Cumhuriyet Halk 

Partisi herkes  için cazip ve  ilgi çekici bir hale gelmiş, doğrudan Cumhuriyet 

Halk Partisi ile ilgili birçok akademik ve popüler çalışma da yapılmıştır.  

Bu konuda yazılmış birçok makalenin yanı sıra oldukça kapsamlı bir şe‐

kilde hazırlanmış akademik incelemeler de vardır ve bunlar CHP konusunda 

geniş  bir  literatür  oluşturmuşlardır.  Türkiye’de  uygulanan  seçim  sistemleri, 

genel seçimler ve seçim sonuçlarıyla ilgili de özellikle son dönemde geniş bir 

literatür oluşmuştur. Söz konusu çalışmalarda, seçim sistemleriyle ilgili yasal, 

anayasal gelişmeler incelendiği gibi seçim sonuçlarına da ayrıntılı bilgilere ve 

analizlere  yer  verilmiştir. Hatta  bunların  bir  kısmı  bu  araştırmanın  konusu 

olan seçim propagandalarını da içermektedir. Bununla birlikte tespit edilebil‐

diği kadarıyla Cumhuriyet Halk Partisi özelinde seçim propagandalarını ince‐

leyen  çok  az  sayıda  çalışma vardır. Bunlardan biri,  İkinci Meşrutiyet ve  tek 

parti döneminde yapılan  seçimler  sırasındaki propaganda  faaliyetlerini  ince‐

leyen  Nil  Türker  Tekin’in  “Türkiye’de  Seçim  Propagandaları  (1908‐1946)” 

isimli  yayınlanmamış  doktora  tezidir.  Ağırlıklı  olarak  İncelediği  dönemin 

gazetelerine dayalı yapılan bu çalışmada, 21 Temmuz 1946 genel seçimi dâhil 

olmak üzere Cumhuriyet Halk Partisi’nin seçim propagandaları ele alınmış ve 

değerlendirilmiştir. Bu alanda yapılan diğer bir çalışma da Engin Alçora’nın 

“Türkiye’de Siyasal Parti Propagandası (1946‐1960) isimli doktora tezidir. Söz 

konusu  incelemede,  Cumhuriyet  Halk  Partisi’nin  yanı  sıra  dönemin  diğer 

bütün siyasi partilerinin propagandaları çalışılmıştır. Çalışmada siyasi partile‐

rin seçim propagandalarından çok genel propaganda faaliyetleri incelenmiştir. 

Konuya önemli ölçüde katkı  sağlayan bu araştırmalarda basın yoğun olarak 

kullanılmakla birlikte son dönemde ortaya çıkan arşiv belgeleri  ile Cumhuri‐
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yet Halk Partisi’nin propaganda malzemesi olarak hazırladığı bütün objeler‐

den yararlanılmadığı görülmüştür.  

Bu  incelemede  ise detaylı bir arşiv araştırması yapılmak suretiyle Cum‐

huriyet Halk Partisi’nin propaganda malzemeleri olarak kabul edilen broşür‐

leri, seçim beyannameleri, görsel malzemeleri kullanılmış, seçim dönemlerin‐

deki radyo yayınları incelenmiştir. Ayrıca taranan gazete sayısı artırılarak son 

dönemde  çıkan  anılardan da  yararlanılmıştır. Çalışma, Türkiye Cumhuriye‐

ti’nin ilk siyasi partisi olan Cumhuriyet Halk Partisi’nin 1927‐1957 yılları ara‐

sında  yapılan  dokuz  genel  seçim  sırasındaki  propaganda  faaliyetlerini  içer‐

mektedir. Dolayısıyla bu çalışma, bir siyasi parti ya da seçim çalışması değil, 

Türkiye  tarihi  açısından  önemli  bir yere  sahip  olan Cumhuriyet Halk Parti‐

si’nin genel seçimler sırasındaki propagandalarına odaklı bir çalışmadır. Bu‐

nun yanı sıra hem Türkiye açısından hem de Cumhuriyet Halk Partisi açısın‐

dan  sağlıklı  tespitler  yapmak  için  her  seçimden  önce dönemin  atmosferi  ve 

önemli gelişmeleri de  incelenmiştir. Böylelikle paralel bir  seyir  izleyen Türk 

siyasi tarihi ile Cumhuriyet Halk Partisi’nin değişim ve dönüşümü birlikte ele 

alınarak değerlendirilmeye  çalışılmıştır. Bu  çalışmanın  temel problemleri  ise 

tek  parti  döneminde  yapılan  seçim  propagandalarının  ne  düzeyde  olduğu, 

Cumhuriyet Halk Partisi’nin programları ile genel seçim dönemlerindeki söy‐

lemi  arasında  bir paralelliğin  olup  olmadığı,  çok partili döneme  geçildikten 

sonra dünya genelindeki dönüşümün Cumhuriyet Halk Partisi’nin program‐

larına ve seçim propagandalarına hangi oranda yansıdığı, tek parti dönemin‐

deki  seçim  propagandaları  ile  çok  partili  dönemdeki  seçim  propagandaları 

arasındaki farkların ne olduğu ve bu konuda yaşanan dönüşüm olmuştur.  

Cumhuriyet Halk Partisi’nin söz konusu dönemde yapılan genel  seçim‐

lerdeki propagandalarını daha doğru bir şekilde analiz etmek ve kuramsal alt 

yapıyı oluşturmak için çalışmanın giriş bölümünde siyaset/politika, demokra‐

si, siyasi parti, seçim, siyasal iletişim ve propaganda ile propaganda türlerinin 

neler olduğunu ve tarihsel gelişimini incelemenin yararlı olacağı düşünülmüş‐

tür. Çünkü bu gibi terimlerin çalışmanın temel kavramlarını oluşturduğu dü‐

şünülmektedir.  

Araştırmanın  “Cumhuriyet Halk Partisi’nin Kuruluşu  ve Tek Parti Dö‐

nemi Genel Seçim Propagandaları” isimli birinci bölümü dört ana alt başlıktan 

oluşmaktadır. Birinci alt başlıkta, Osmanlı Devleti’nde Tanzimat döneminden 

itibaren yaşanan siyasal gelişmelere değinilmiştir. Osmanlıda anayasal düzene 

geçiş, kurulan cemiyetler ve siyasi partilerin yanı sıra 1908, 1912 ve 1914 se‐

çimleri  ile bu  seçimler  sırasındaki  seçim propagandaları  ana hatlarıyla  ince‐

lenmiş, böylelikle söz konusu dönemlerde ortaya çıkan gelişmelerin cumhuri‐

yete giden  süreçte oluşturduğu  tarihsel kırılmalar ve  süreklilik arz  eden ge‐

lişmeler belirlenmeye çalışılmıştır.  İkinci alt başlıkta Cumhuriyet Halk Parti‐

si’nin kuruluş  serüveni ele alınırken üçüncü alt başlıkta Atatürk döneminde 
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yapılan 1927, 1931 ve 1935 genel seçimlerindeki propaganda faaliyetleri  ince‐

lenmiştir. Dördüncü alt başlıkta ise İnönü döneminin ilk iki genel seçimi olan 

1939 ve 1943 seçimlerindeki propaganda değerlendirilmeye çalışılmıştır. Yön‐

tem anlamında da seçim kararlarının alındığı tarihler propaganda faaliyetleri‐

nin başlangıcı olarak temel alınmış ve Cumhuriyet Halk Partisi’nin hem ikinci 

seçmen hem de mebus seçimleri sürecindeki çalışmaları seçim propagandası 

kapsamında değerlendirilmiştir.  

 “Demokrasiye Geçiş Sürecinde Genel Seçimler ve CHP’nin Propaganda‐

ları”  isimli  ikinci bölüm  ise üç ana alt başlıktan oluşmaktadır.  İlk alt başlıkta 

Türkiye’de çok partili siyasal yaşama geçişin nedenleri ve bu kapsamda yaşa‐

nan önemli gelişmeler incelenmiştir. İkinci alt başlıkta ise 21 Temmuz 1946 ve 

14 Mayıs 1950 genel seçimleri öncesindeki seçim propagandaları ele alınmıştır. 

Özellikle Cumhuriyet Halk Partisi ile Demokrat Parti arasındaki rekabete sah‐

ne olan bu dönem, propaganda faaliyetlerinin ve yöntemlerinin zenginleşme‐

sini de beraberinde getirmiştir. Dönemi seçim propagandaları açısından farklı 

kılan  da  hem  seçim  propagandasına  dönük  hazırlıkların  daha  profesyonel 

düzeyde  yapılması hem de  seçmenlerle doğrudan  temas  kurmak  için  seçim 

kararının alınmasından sonra çeşitli geziler yapılmış olmasıdır. Bundan dolayı 

da seçim gezileri ve bu geziler sırasındaki mitinglerle, siyasi toplantılar temel 

propaganda  faaliyetleri  arasında  değerlendirilmiştir.  Yeni  siyasi  partilerin 

kurulması  ve  buna  bağlı  olarak  da  seçim  propagandasında  yaşanan  geli‐

şim/dönüşüm  seçim  propagandalarının  aktarım  şekline  de  yansımıştır.  Bu 

çerçevede seçim propagandaları; broşürler ve seçim beyannameleri, yurt gezi‐

leri, mitingler ve siyasi toplantılar, seçim afişleri ve radyo yayınları gibi başlık‐

lar altında incelenirken, siyasi partilerin seçim propagandaları arasında karşı‐

laştırmalar da yapılmıştır. Bu arada seçim propagandaları aktarılırken bazen 

tematik bazen de kronolojik bir sıra takip edilmiştir. 

“Cumhuriyet Halk Partisi’nin Muhalefet Yıllarındaki Genel Seçim Propa‐

gandaları” isimli üçüncü ve son bölümde ise 1954 ve 1957 genel seçimleri ince‐

lenmiştir. Demokrat Parti döneminin siyasi ortamının ve önemli gelişmeleri‐

nin de yansıtılmaya çalışıldığı bu bölümde, ilk olarak vurgulanmaya çalışılan 

nokta, siyasi partilerin rollerinin değiştiği, dolayısıyla da bu durumun seçim 

söylemlerine yansımış olduğudur. Çünkü bilindiği üzere söz konusu yıllarda 

Cumhuriyet Halk Partisi 27 yıllık iktidarının sonunda ana muhalefet partisine 

dönüşmüş, Demokrat Parti de dört yıllık muhalefet yıllarından sonra iktidara 

gelmiştir.  Siyasi  tansiyonun  oldukça  yüksek  olduğu  bu  yıllarda  Demokrat 

Parti’nin gün geçtikçe otoriterleşmesi seçim dönemlerine ve seçim söylemleri‐

ne de yansımıştır. Bundan dolayı siyasi atmosfer ve seçim propagandaları  iç 

içe bir şekilde yansıtılmaya çalışılmıştır.  

Bu çalışmada benden desteklerini esirgemeyen değerli arkadaşlarım Çağ‐

la, Çiğdem, Hasan  ve Meryem’e  teşekkürlerimi  sunarım. Ayrıca  çalışmanın 
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kaleme  alındığı  süreçte benden kıymetli görüşlerini  esirgemeyen  saygıdeğer 

Prof. Dr. Hakan Uzun’a da minnettarım. En önemlisi de çalışmanın başlangı‐

cından sonuna kadar sabırla katkı sunan ve yol gösteren kıymetli hocam Prof. 
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Giriş 
 

 

 

İnsanlar  yaşamlarını  nasıl  ve  hangi  koşullarda  sürdürecekleri  konusunda 

hemfikir  değildirler.  Bunun  bir  yansıması  olarak  da  birbirleriyle  sürekli  bir 

uyuşmazlık halinde bulundukları  için siyaset her zaman  ilgi çekici olmuştur. 

İktidar  ve  kaynaklar  nasıl  dağıtılmalıdır?  Toplum;  işbirliği  temeline mi  da‐

yanmalı, yoksa çatışma temeline mi? gibi sorunlar insanların hemfikir olmala‐

rının önünde duran  temel  sorunlar olarak görünmektedir. Diğer  taraftan  in‐

sanlar, bu  tür sorunların ne  şekilde çözüleceği noktasında da hemfikir değil‐

dirler. Kolektif kararlar nasıl alınmalıdır? Söz hakkı kimde olmalıdır? Bireyle‐

rin çözüm noktasında etkisi hangi düzeyde olmalıdır? gibi… Siyasetin  teme‐

linde yatan bu tür uyuşmazlıklar tarih boyunca farklı yönetim şekillerini orta‐

ya çıkardığı gibi siyaset kavramının tanımına da yansımış ve siyaset inceleme‐

lerinde de kendini göstermiştir.1   

Tarihsel açıdan bakıldığında, demokratik rejimin ilk olarak Yunan sitele‐

rinde ortaya çıktığı görülmektedir.2 Bunun etkisiyle de kavramın kökeni Yu‐

nanca  olup  iki  kelimeden  oluşmaktadır. Yunancada  deme(demeoi) mahalle, 

kratos  ise  yönetmek demektir. Demoskratia  ise mahallelerin, halkın  yönetimi 

anlamına  gelmektedir. Ancak Eski Yunan’da  demokrasinin  en  parlak  döne‐

minde  bile  demeoi/halk,  sitede  oturan  bütün  bireyleri  kapsamamıştır.3 

Perikles’in ünlü Cenaze Töreni Söylevi’nde dile getirdiği “siyasetle ilgilenme‐

yen yurttaşı zararsız değil, yararsız sayarız” ifadesi bir demokrasi vecizesi gibi 

pek sık tekrarlanmasına rağmen, Perikles’in bahsettiği “yurttaş” profiline ba‐

kıldığında  umulandan  farklı  bir  durumla  karşılaşılmaktadır.  Burada  sözü 

edilen siyaset hakkı erkek, özgür, yerli ve 18 yaşından büyük Atinalılara aittir. 

Dolayısıyla nüfusun çok az bir kısmının seçmen yurttaş olarak kabul edilmesi 

ve  siyaset  yapma  hakkına  sahip  olması  gibi  bir  durum  söz  konusudur.  Bu 

kriterlerin dışında kalan kölelerin,  kadınların, yabancıların ve 18 veya 30 yaş 

                                                            
1   Andrew Heywood, Siyaset, (Çev. Bekir Berat Özipek vd.), Adres Yay., Ankara, 2013, s. 21. 
2   Maurice Duverger, Siyasal Rejimler,(Çev. Teoman Tunçdoğan), Sosyal Yay., İstanbul, 1986, s. 

17. 
3   Alâeddin  Şenel; Eski Yunanda Eşitlik ve Eşitsizlik Üzerine, AÜSBF Yay., Ankara,  1970,  s. 

230‐234 
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altındaki Atinalıların  siyaset  yapma  hakkı  yoktur.4  Bu  bilgiler  çerçevesinde 

Yunan demokrasisinin siyaseten bir demokrasi olduğunu söylemek son derece 

zordur. Çünkü söz konusu dönemin siyasi ortamına bakıldığında, özgür yurt‐

taşlar mecliste yer alabilmişken, medeni ve siyasal hakları bulunmayan köleler 

mecliste yer alamamıştır.5  

Demokrasinin  bugünkü  şekliyle,  yani  bireysel,  eşitlikçi,  özgür  inanç  ve 

düşünceyi  içerecek biçimde ortaya  çıkışı  ise 18. yüzyılda gerçekleşmiştir. Bu 

durum modern  orta  sınıfların  kimlik  kazanmasına,  devlet mekanizmasının 

toplumun hizmetine girmesine ve akılcılığın hem topluma hem de dine hâkim 

olmasına paralel bir gelişmedir.6 18. yüzyılda,  iktidarların meşruiyetinin sor‐

gulanarak,  kaynağın  toplumda  aranması  gerektiğinin  işlenmeye  başlanması, 

modern demokratik rejimlerin aynı yüzyıl  içinde doğuşunu tetiklemiştir. De‐

mokrasinin ya da milli egemenliğin ana kaynağı da Rousseau’nun Toplumsal 

Sözleşmesi’dir.7 Bununla birlikte farklı modernleşme süreçleri ve ekolleri farklı 

demokrasi modellerini beraberinde getirmiştir. Bunlar; Anglo‐sakson(İngiliz) 

Modeli:  Seküler Meşruti  Demokrasi,  Kara  Avrupası  (Fransız) Modeli:  Laik 

Demokratik  Cumhuriyet  ve  Amerikan  Modeli:  Başkanlık  Sistemi  şeklinde 

sıralanabilir.   

Siyasi modernleşmenin en önemli yönü toplumdaki bütün sosyal grupla‐

rın siyasete katılması ve bu katılımı örgütleyecek kuruluşların var olmasıdır. 

Bu  çerçeveden  bakıldığında  siyasi partilerin  siyasetin  vazgeçilmez unsurları 

arasında  yer  aldığını  belirtmek  yanlış  olmayacaktır.  Çünkü  siyasi  partiler, 

bireyleri harekete geçirme  fonksiyonunun yanı sıra  toplumla devlet arasında 

aracılık rolü üstlenen, diğer bir deyişle toplumun ihtiyaçlarının çeşitli düzen‐

lemelerle karşılanmasını sağlamaya çalışan kuruluşlardır. Dolayısıyla modern 

ülkelerde/rejimlerde  siyasi  partiler  olmadan  siyaset  yapılabileceğini  düşün‐

mek zordur. Fakat devlet mekanizması ve  siyaset aşağı yukarı beş bin yıllık 

                                                            
4   Mehmet Ali Ağaoğulları, Eski Yunan’da Siyaset Felsefesi, Verso Yay., Ankara, 1989, s. 6‐17. 
5   Mehmet Ali Ağaoğulları, (Ed.), Sokrates’ten Jakobenlere Batı’da Siyasal Düşünceler, İletişim 

Yay., İstanbul, 2011, s.47. 
6   Kemal  H.  Karpat,  Türk  Demokrasi  Tarihi(Sosyal,  Kültürel,  Ekonomik  Temeller),  Timaş 

Yay., İstanbul, 2010, s. 9‐10. 
7   Rousseau’ya göre: siyasal toplumun temeli, başlangıç itibariyle onu meydana getiren insanlar 

arasında  imzalanan bir sözleşmeye dayanır.  İnsanlar yerleşik düzene geçişi sağlayan bu söz‐

leşme ile iradelerini birleştirmişler ve kendilerini bütün hakları ve yetkileri ile topluluğa dev‐

retmişlerdir. Böylece, kişilerin iradelerinin birleşmesi ve kaynaşması sonucunda genel irade or‐

taya çıkmıştır. Genel irade, kişisel iradelerin sadece toplamından da ibaret değildir. Onlardan 

ayrı, onların üstünde, kendine özgü varlığı olan kolektif bir iradedir… Genel irade pratik ola‐

rak bir oylama sonucu ortaya çıkar. Her zaman oybirliği sağlamak mümkün olmadığına göre 

de bunu çoğunluğun iradesi belirler. Ancak, çoğunluk tarafından belirlenen genel irade aslın‐

da azınlığın da  iradesini kapsamaktadır.  Jean  Jacques Rousseau, Toplum Sözleşmesi,  (Çev. 

Vedat Günyol), İş Bankası Yay., İstanbul, 2006, s. 12‐19.  
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bir geçmişe sahip olmasına karşın, modern siyasi partiler ancak 19. yüzyılda 

siyasi arenada yer almaya başlamıştır.  

Siyaset, hem  iktidar  ilişkileri hem de  karar  alma  süreci  bağlamında  ele 

alındığında her  iki ana yaklaşımın merkezinde siyasi partilerin yer aldığı gö‐

rülür. Modern siyasi partiler oldukça yeni sayılabilecek tarihlerde siyaset sah‐

nesinde görülmeye başlamış olmalarına rağmen, çok hızlı bir gelişim göstere‐

rek  yirminci  yüzyılın  ortalarından  itibaren dünyanın  neredeyse  her  yerinde 

siyasi arenanın  temel unsuru ve dinamizmi haline gelmişlerdir.8 Peki, yüzyıl 

gibi kısa bir süre içerisinde dünyanın birçok yerinde partili rejimlere geçilmiş 

olması  nasıl  açıklanabilir? Diğer  bir  deyişle, modern  siyasi  partilerin  siyasi 

arenanın temel paradigması haline gelmesini sağlayan gelişmeler nelerdir?  

Siyasi  partilerin  ortaya  çıkışını  hazırlayan  etkenlerin  başında  kuşkusuz 

modernleşme gelir.9 Toplumların temel yapısındaki dönüşümü ve/veya sana‐

yileşmeyi anlamadan siyasi partilerdeki gelişimi kavramak mümkün değildir. 

Sanayi  alanındaki  gelişmeye  bağlı  olarak  hızla  değişen  sınıf  ilişkileri,  siyasi 

partilerdeki  gelişmeyi  de  tetiklemiştir.  Başlangıçta  aristokrasi  ile  burjuvazi 

arasında yaşanan siyasal mücadele, köylülerin ve  işçi sınıfının da katılımıyla 

yeni boyutlar kazanmış ve siyasi partiler bu süreç  içinde toplumsal sınıfların 

siyasi  örgütlenmelerine  cevap vermeye  çalışan kuruluşlar  şeklinde  gelişmiş‐

tir.10 Kapitalist modernleşme olarak da düşünülebilecek olan bu gelişim süre‐

cine  göre;  16.  ve  17.  yüzyıllarda  kapitalizmin, modern  sömürgeciliğin,  ulus 

devletlerin, toplumsal ve siyasal devrimlerin, iç savaşların ve sınıf mücadele‐

lerinin yükselmesine tanık olan Avrupa’da siyasi partiler de gün geçtikçe ge‐

lişmiştir.11  

Ancak siyasi partilerin kökeni konusunda iki farklı görüş daha vardır. Bi‐

rinci görüş olan “Kurumsal kuram”a göre; siyasi partilerin doğuşu demokra‐

sinin  gelişimine,  yani  oy hakkının  ve parlamento  yetkilerinin  genişlemesine 

paraleldir.12 Diğer bir kurama göre de siyasi partiler, siyasal bunalımların so‐

nucunda ortaya çıkmıştır.13 “Siyasal kriz teorisi” olarak isimlendirilen bu teo‐

riyle kastedilen;  siyasal  sistemlerin geleneksel normlardan modern normlara 

geçiş  yaşanırken  karşılaştıkları  ve  sistemin  yeteneklerini  zorlayan  birtakım 

tarihsel durumlardır. Siyasi partilerle ilgili olarak öne çıkan krizler; meşruiyet, 

                                                            
8   Münci Kapani, Politika Bilimine Giriş, Bilgi Yay., 24. Basım, Ankara, 2010, s. 175. 
9   Ahmet Kotil, Dünyada ve Türkiye’de Siyasal Partiler, Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklope‐

disi, C. 7, İletişim Yayınları, İstanbul, s. 2001. 
10   Doğu Perinçek, Anayasa ve Partiler Rejimi, Kaynak Yay., İstanbul, 1985, s. 25.    
11   Eylem Özdemir‐ Gökhan Atılgan, Siyasal Partiler, Siyaset Bilimi  (Kavramlar  İdeolojiler Di‐

siplinler Arası  İlişkiler), (Haz. Atılgan, Gökhan‐Aytekin, E. Atilla), Yordam Kitap,  İstanbul, 

2012, s. 209. 
12   Kudret Bosuter, Türk Siyasi Partiler Sisteminde Parti İçi Demokrasi, Ulus Basımevi, Ankara, 

1969, s. 4. 
13   Kotil, a.g.m., s. 2000. 
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bütünleşme ve  siyasal katılım krizleridir.14 Konuyu  farklı açıdan değerlendi‐

ren Duverger’e  göre  ise  siyasi  partiler,  “seçimlerde  ve  parlamentoda doğan 

partiler” ile “parlamento dışında doğan partiler” olmak üzere iki şekilde orta‐

ya çıkar.15    

Modern siyasi partilerin  ilk olarak nerede ve ne zaman ortaya çıktıkları 

konusunda da birtakım  fikir  ayrılıkları mevcuttur. Parlamento  içinde doğan 

ve herhangi bir örgüte sahip olmayan grupların siyasi parti olarak ele alınması 

durumunda; ilkin 17. Yüzyıl İngilteresi’nde ortaya çıktıkları ve bütün modern 

siyasi partilere model oluşturdukları üzerinde durulmalıdır ki, bunlar “Tory 

ve Whig”  gruplarıdır.16  19.  yüzyılın  ortalarına  kadar  İngiliz  siyasetinde  söz 

                                                            
14  Ergun Özbudun, Siyasal Partiler, A.Ü. Hukuk Fak. Yay., Ankara, 1983, s. 24‐25. 
15   Seçimlerde  ve parlamentoda doğmuş  siyasi partilerin  ortaya  çıkış  şekilleri  oldukça  basittir. 

Buna göre; ilk olarak parlamento grupları oluşur sonra seçim komiteleri belirir ve sonuçta söz 

konusu iki unsur arasında sürekli bir bağlantı kurulur. Bu oluşum ile ilgili olarak dikkat edil‐

mesi gereken nokta, parlamento gruplarının oluşumunda itici güç her ne kadar doktrin ortak‐

lığı gibi görünse de olguların her zaman bu varsayımı doğrulamadığı ve çoğu zaman coğrafi 

yakınlık  ile meslek dayanışması gibi durumların  itici bir rol üstlendiğidir. Doktrin  ise parla‐

mento gruplarının oluşumundan sonra gelişebilmiştir. Fransız Kurucu Meclisi’nde siyasi par‐

tilerin ortaya çıkışı bu tür bir gelişim sürecinin ürünüdür. 1789’da illerden Versay’a gelmeye 

başlayan Etats Generaux üyeleri tutuldukları yalnızlık duygusundan kurtulmak ve yöresel çı‐

karlarını savunmak üzere hazırlıklar yapmak üzere bir araya gelmeye başlamışlardır. Bu yön‐

deki ilk girişim Breton milletvekillerinin bir kahvehane kiralayarak işe koyulmasıdır. İlerleyen 

süreçte diğer illerin de temsilcileri de bu oluşuma üye olmaya başlayınca Jakobenlerin temeli 

olarak kabul edilen Breton Kulübü  ideolojik bir kulübe dönüşmüştür. Daha sonra benzer bir 

süreç Grondinler Kulübü’nün  ortaya  çıkışında  da  söz  konusu  olmuştur. Diğer  taraftan  1848 

Fransız Kurucu Meclisi’nde  isimlerini  toplandıkları yerlerden alan ve yöresel dayanışma so‐

nucu değil ortak  fikirlere  sahip olmalarından dolayı bir  araya gelen Palais National,  İnstitut 

(Ilımlı  Cumhuriyetçi),  Rue  De  Poitiers(Katolik Monarşist)  gibi  parlamento  grupları  da  vardır. 

Frankfurt  Parlamentosu’ndaki  Cafe  Milani(Aşırı  Sağ),  Casino(Merkez  Sağ),  Hotel  De 

Allemonge(Sol) grupları ile İngiliz Parlamentosu’ndaki Tory’ler ve Whig’ler gibi ideolojik grup‐

lar da bunlar arasında değerlendirilebilir. Parlamento dışında Doğan Partilerin ortaya çıkışında 

ise; seçim ve parlamento dışındaki sendikalar, fikir kulüpleri, halk kulüpleri, gazeteler, tarım koope‐

ratifleri, kiliseler, aydınlar ile sanayi ve ticaret grupları gibi oluşumlar etkili olur. İngiliz İşçi Partisi 

bu oluşum şeklinin tipik örneklerinden biridir. Bu partinin doğuşu 1899’da toplanan Sendika‐

lar Kongresi’nde bir parlamento ve  seçim örgütü kurma yönünde karar alınması  sonucunda 

kurulmuştur. Maurice Duverger, Siyasal Partiler, (Çev. Ergun Özbudun), A. Ü. Hukuk Fakül‐

tesi Yay., Ankara, 1970, s. 2‐11. 

16  17. yüzyılın  ikinci yarısında kralın mutlak haklarına karşı başlayan mücadele,  İngiliz parla‐

mentosunda iki büyük grubun oluşmasına neden olmuştur. Bunlar, devlet idaresinin krala ait 

bir hak olduğunu savunarak kiliseye bağlı olan Tory’ler  ile parlamentonun yetkilerini geniş‐

letmek isteyen ve siyasal özgürlükler ile ticaret serbestîsini savunan Whig’lerdir. Tory, İrlanda‐

lı eşkıyalara verilen isimdi ve kralcılar 1679’da II. James’i tahta oturtabilmek için İrlandalı as‐

ker kullanma hevesine kapılmışlardı. Whig ise;  Whiggamores’in kısaltılmış halidir ve İskoçya‐

lı  Presbiteryen  asiler  bu  isimle  anılırdı.  Söz  konusu  gruplarla  ilgili  ayrıntılı  bilgi  için  bkz. 

Austin J. Ranney, The Concept Of Party, Political Research And Political Theory, (Ed. Oliver 

Garceau), Harward University Press, Chambridge, 1968; Michael G. Roskin, Çağdaş Devlet 

Sistemleri Siyaset, Coğrafya, Kültür, (Çev. Bahattin Seçilmişoğlu), Adres Yay., Ankara, 2011, 
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